



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Zagłębia Dąbrowskiego. Cena 3 kop.

poświęcony sprawom miejscowym oraz

CENA PRZEMUMERATY

za miejscowych i zamiejscowych:	
Rocznie	Rb. 6.—
Półrocznie	3.—
Kwartalnie	1.50
Miesięcznie	50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II № 33, telefonu № 80, skrzynka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Częstochowa”.

Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 8-ej do 7-ej wieczorem. Administracja w dni powszednie do godz. 8-ej wieczorem, w niedzielo i święta do godz. 11-ej rano. Rękopiśm. bez zastrzeżenia nie wracają się. Przemumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmują wszystkie księgarnie.

CENA OGŁOSZENIA:

za jeden wiersz lub jego miejsce na 1-szej stronie 30 k., na IV-ej 10 k. Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k. Nadesłane za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz

Reprezentantem

GONIEC Częstochowski" na **SOSNÓWIEC ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIE** jest

Wacław Badurski

(SOSNÓWIEC, hotel „Warszawski”).

Lekarz-Dentysta M. Grejniec

leczenia, plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, Zęby sztuczne oraz podniebienia. I Aleja № 8, dom p. Rygockiej.

Instytut

gimnastyki i fechtunku

St. Kiffera

przeniesiony został do d. p. Kohna ul. Teatralna № 13, gdzie dawniej była szkoła p. Mirjery.

Komplety dla pań panów i dzieci codziennie od 4 do 9 wieczorem. Sala powiększona i zaopatrzona w świeże przyrządy.

Na masaż przyjmuje II Aleja № 30, od 9 rano do 1 popołudniu. 91—

Kalendarzyk.

D. 1 Lutego.

Wielka Niedziela chrześcijańska: dziś Ignacego BM., jutro Oczyszczenie NMP.

Wielka Niedziela słowiańska: dziś Zegota, jutro Miłostawa.

Wschód słońca godz. 7 m. 46, zachód godz. 4 m. 42.

Ważne daty historyczne: 1784. Zgon króla Augusta II w Warszawie.

WYBORY.

Biura wyborcze koncentracji narodowej w Częstochowie obrały sobie siedziby w następujących lokalach:

1) Aleja II dom d-ra Wasertala (w sklepie po p. Goldmanna).

2) Aleja II dom p. Stanisława Kohna (w sklepie po p. Wawadzie).

W numerze wczorajszym w sprawozdaniu posiedzenia Komitetu okręgowego w Piotrowie zaznaczyliśmy, że postanowiono, aby wybór nowego kandydata na wyborcę w Częstochowie pozostawić miejscowemu Komitetowi wyzyskemu.

Stało się to ze względów taktycznych, ponieważ chodziło o to, aby na listę kandydatów wszedł jeden z przedstawicieli żydów, a mianowicie pp. Ostrowski i Markusfeld mieli największą ilość głosów po wymienionych siedmiu kandydatach, przeto Komitet częstochowski

skąd miał dokonać wyboru między obu tymi pałkami.

Na posiedzeniu onegdajszym Komitet częstochowski, wychodząc z zasady, że p. Ostrowski otrzymał bądźco bądź większą ilość głosów niż p. Markusfeld i osobiście kandydatury ośmiu wymienionych osób na niedzielnym zebraniu przedwyborczym zostały ustalone, uznano za konieczne utrzymać dotychczasową listę kandydatów.

Są więc kandydatami koncentracji narodowej w Częstochowie następujący:

- pp. Dreszer Jan
- Gryżewski Jan,
- Kokowski Mieczysław,
- Magott Józef ks.,
- Ostrowski Stanisław,
- Wolski Gustaw,
- Wrzesiowski Władysław,
- Zagórski Józef.

Tęcza przeto kandydatów koncentracji narodowa będzie tylko popierała.

Piszą z Dąbrowy Górniczej:

„W tych dniach utworzone zostało Zjednoczenie postępowe prawyborców kurji miejskiej powiatu będzińskiego — do walki wyborczej z koncentracją prawicy. Zjednoczenie stoi na gruncie bezpartyjnym, przyjmując za wspólną platformę polityczną: 1 o — cztero przymiotnikowe prawo wyborcze; 2 o — zupełną równość wszystkich mieszkańców kraju wobec prawa; 3-o — domaganie się w parlamencie rosyjskim, w jedynie uczciwym przymierzu z konstytucyjnymi grupami rosyjskimi, szerokiej autonomii Królestwa Polskiego, zapewniającej krajowi samodzielną rozwój narodowy i kulturalny w duchu demokracji i społeczeństwa i wyzwolenia się klas pracujących z pod ucisku kapitału.

Zjednoczenie zawarło przymierze z delegatami prawyborców żydów na wyżej przytoczonych zasadach, przyczem na 9 wyborców z kurji miejskiej powiatu będzińskiego ilość wyborców — żydów określono na 3 ch, solidaryzujących się bezwarunkowo z wolnościowym ruchem polskim“.

Magistrat miasta Sosnowca zawiadamia, że w dniu 7 lutego r. b. odbędzie się w lokalu teatru miejscowego zjazd prawyborców miasta Sosnowca dla obrania ośmiu wyborców do Zebrania wyborczego gubernialnego; w zjeździe tym ma ten prawo udziału, który wniesiony z cenzusu swego na listę wyborczą.

Prawyborcy będą dokonane, na zasadzie art. 2-go rozdz. X Prawa z dnia 11 (24) Grudnia 1905 roku, za pomocą kartek według załączonych do ogłoszenia blankietów, które winny być wypełnione stosownie do wymagań wskazanych artykułów Instrukcji Ministra Spraw Wewnętrznych o sposobie dokonywania rzeczonych wyborów za pomocą kartek.

Ogłoszenie, jako stwierdzające tożsamość osoby, powianno być przedstawiane Komisji wyborczej przy podaniu kartki.

Onegdaj na posiedzeniu Komisji wyborczej wybrane do pomocy przesewo pięciu podkomisji 20 członków, których wraz z wyznaczonymi ze strony rządu będzie 60. Nadto obradowano nad sposobem wręczenia prawyborcom kartek wyborczych. Oczó pierwotny plan rozdania kart. za pośrednictwem podkomisji został zanieczany, a postanowiono aby magistrat rozszedł je wszystkim prawyborcom przez swych woźnych. Wrazie gdyby który z pra-

wyborców nie otrzymał w swoim czasie kartki wyborczej wraz z ogłoszeniem upoważniającem do wyborów wówczas winien zgłosić się po nie do magistratu w dniu 5 i 6 b. m. Prócz tego w sam dzień wyborów, t. j. 7 lutego od godz. 9 rano oddzielna komisja zasiadająca będzie przy sali wyborczej w teatrze, obok kasy teatralnej i doreczać kartki wyborcze z ogłoszeniami tym, którzy ich jeszcze nie odebrali, lub zagubili. Członkowie tejże komisji mają prawo niepiśmiennym prawyborcom wypełniać karteczki wyborcze stosownie do osobistego przekonania każdego zgłaszającego się.

Komunikat urzędowy.

Petersburg, 31 TAP. Do generał-gubernatorów, berichterów, gubernatorów, gradonaczelników, namiestnika Jego Cesarskiej Mości na Kaukazie rozesłany został następujący komunikat:

Z nastaniem początku wyborów niektóre partie polityczne, celem pozyskania na swą stronę wyborców, nie ograniczają się do rozpowszechniania wśród ludności swoich poglądów i przekonania drogą prasy i zebrani, ale wysyłają się przedstawicieli w skażonym świetle działalności i zamiary rządu. Celem przeprowadzenia podczas wyborów osób wrogo do rządu usposobionych.

Panu, jako przedstawicielowi władzy, nie należy mieszać się do walki partji i wywierać nacisku na wybory.

Potwierdzam niejednokrotnie wskazówki moje, że obowiązkami Pańskim jest ochraniać zupełną wolność wyborów, zapobiegając w sposób jaknajenergiczniejszy usiłowaniu wykorzystania zebrani publicznych dla agitacji rewolucyjnej.

Lecz ograniczając do tego mieszanie się administracji do kampanii wyborczej, uważam za potrzebne wskazać Panu konieczność szerokiego prostowania wszelkich fałszywych poglądów, przedstawiających w przekręconej formie akcji i zamiarów rządu.

Jasno i zdecydowanie uzatowiony program rządu jest wiadomy JW Panu.

Ogłoszony on został 24 sierpnia i nie wymaga powtarzania.

Ale o Pana, jako przedstawiciela władzy rządowej na miejcu, powinny wychodzić poważne wskazówki o niezmienności polityki rządu, nie mogącej podlegać jakimkolwiek wahaniam, wskutek okoliczności wypadkowych i przechodnich.

W rzędzie tych zgadnień na pierwszym miejscu znajduje się stosunek rządu do Dumy państwowej.

Powołana przez Monarchę do służenia jako podstawa prawodawczego ustroju w Państwie, stając się bardzo ważnym czynnikiem utworzenia mocnych fundamentów państwowych i porządku, mając prawo ustawodawcze i inicjatywy, Duma państwowa spotka w rządzie najwyższą najszczerzą dążność do wspólnej owocnej i twórczej pracy.

Przy dzisiejszym burzliwym biegu życia społecznego, rząd uznaje, że jest ogromnie trudnym bez omyłki wnosić i decydować kwestje połączone ze zmianą prawnych i socjalnych norm, przez krytykę tedy swych projektów, jak również przez szczegółowe i praktyczne omówienie projektów Dumy, rząd widzi rekojmie powodzenia w sprawie przekształcenia Państwa.

Traktując z pełnym szacunkiem prawa Dumy państwowej w zakresie prawodawstwa

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, starze, roboty przy budowach kościolów, jako też i każde roboty w zakresie rzemiosła weso-
 dzące, od najwycześniejszych do najwysokich w sztuce, ze wszystkich krajowych i zagranic-
 nych prima materiałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od reki modelowane i wszelkie roboty szkatułarskie. Zakład podejmuje
 się wykonywać roboty w miejscowościach najbliższych, w tymże, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamienski
 Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
 Aleja III dom wteany. 283

WYDZIAŁ ILLUSTRACJI wysyła na żądanie darmo i opłatnie **Zdzisław Zdanowicz** w Krakowie, ul. Sławkowska I. 1/3.

tote, wobec tego uprzejmie proszę o zamieszczenie szczegółowego streszczenia mego przemówienia; brzmiało ono mniej więcej jak następuje:

Przedewszystkiem chciał bym przypomnieć genezę powstania Tow. Tow. powstało dzięki usiłowaniu kilkunastu jednostek, postępów, które uważając Macierzą za instytucję wyznaniową, partyną i nacjonalistyczną, i które uznając konieczność pracy kulturalnej, nie zabarwionej żadną z powyższych cech, postanowiły stworzyć instytucję kulturalną polską, stojącą z dala od wszelkich dążeń nacjonalistycznych. Przeprowadziwszy tę linię demarkacyjną, odgraniczającą Tow. od dążeń klerykałno-nacjonalistycznych, założyciele zapomnieli na razie, że istnieje może i nacjonalizm innego pochodzenia.

O nacjonalizmie tym przypomniało nam żądanie sjonistów prowadzenia przez Tow. pracy oświatowej w żargonie, specjalnie zaś żądanie przyjęcia do biblioteki książek żargonowych popieranego groźbą wypisywania się z Tow. etc. Okoliczność tą zmusza Tow. do zajęcia wyraźnego stanowiska wobec uroszczeń sjonistycznych i przeprowadzenia również i z tej strony stanowczej linii demarkacyjnej.

Oczywiście można tutaj wystąpić z bardzo logicznym na pozór twierdzeniem, że nie idzie tutaj wcale o sjonistów, idzie tutaj tylko o ogólnoludzkie dążenia, o szerzenie wiedzy a wszak obojętnym jest w jakim języku szerzona jest wiedza.

Rozumowanie zupełnie logiczne, ideowe; lecz ludzie w życiu codziennym, nie mogą żyć jedynie w sferze idei; warunki życia otoczenie, wyrażają tego rodzaju atmosferę naokoło każdej jednostki, że ta, chcąc żyć życiem realnym, musi zrezygnować od czasu do czasu ze sfery idei, i znaleźć się oko w oko z tem, co ją otacza. przynajmniej, że jednostka ma prawo wszelkie żądać, by ją uczono w tym języku, jakkolwiek co do żargonu można długo dyskutować, czy to jest język, wierzę że wśród żydów, znajdują się całe grupy, które uznają kulturę polską za własną wiara, że wśród żydów są jednostki które pragną stworzyć kulturę opartą na zasadach odrębności narodowościowej i językowej, czynią to szczerze, bez szowinizmu, jednocześnie jednak stwierdzając muszę z przykrością, że wśród żydów znajdują się tłumy ciemne, wsteczne, obce wszelkiej kulturze...

Otóż masy te są owem jabłkiem niezgody; czy masy te należy pozyskać dla kultury polskiej, czy też żydowskiej, żargonowej, która chce walczyć o lepsze z kulturą polską i chce tłumy żydowskie, odcienić od niej, stwarza fikcję sjonu, który piciunując na tendencję nacjonalistyczną niektórych grup polskich, stawia za zasadę jeszcze większy nacjonalizm i separatyzm wyznaniowy.

Niedostępnym jednak tego; sjon ów stara się oddziaływać na wszystkie grupy żydowskie, nawet na te które są szczerze polskie lub szczerze postępowe, chcąc w ten sposób stworzyć jeden wielki blok żydowski nacjonalistyczny.

Stanowisko postępowca polskiego staje się trudnym; zwalcza on zawzięcie nacjonalizm polski, naraża się na najwstrętniejsze zarzuty nacjonalistów polskich, zostaje jakby wyeliminowanym z łona własnego społeczeństwa, traci wszelki wpływ wśród własnego społeczeństwa; niedostępnym jednak tego; postępowiec polak staje w obliczu nacjonalizmu sjonistycznego; chcąc więc mieć czyste sumienie, chcąc mieć możność śmiało spoglądać w oczy własnemu społeczeństwu, nie może bezpośrednio lub pośrednio popierać nacjonalizmu żydowskiego, musi wystąpić przeciwko niemu, narażając nawet się na zarzut, że zwalcza ogólnoludzkie dążenia żydów; gdyby nawet tak niekiedy i było, to przyczyna tego nie leży w złej woli postępu polskiego, lecz w niezróżniczkowaniu się grup żydowskich.

Dopóki żydzi występować będą jako zwartha masa, dopóki wewnętrzne ich walki nie ujawnią się i wśród żydów nie nastąpi wyraźny rozłam na konserwatywistów i postępowców, na sjonistów i przeciwników sjonizmu, dopóty żywioły postępowe polskie nie będą miały swobody ruchów; sprawa żydowska jest dziś prawdziwą kulą u nogi polskiego postępu.

Żywioły postępowe polskie muszą jasno i wyraźnie zadokumentować, że utrzymać mogą jedynie sojusż z tymi żywiołami żydowskimi, które są szczerze postępowe i szczerze kulturalne nie zarazone duchem nacjonalizmu sjonistycznego. Sionści mają wszelkie prawo tworzyć własne T-wo, gdzie będą uprawiali żargon.

Dzisiaj tylko ten postępowiec polski będzie stał w obronie żargonu w łonie Tow. komu doktryneryzm odebrał zdolność orjentowania się w sytuacji.

Dr. St. Nowak.

Dzień wyborów w Katowicach.

—?—

Katowice, w styczniu.

Niebo widocznie sprzyja wyborom. Po kilkudniowym, silnym mrozie—powstaje dzień cichy, względnie ciepły. Na ulicach panuje nastroj święteczny. Twarze robotników i rzemieślników, tręących się po ulicach, wyrażają przeświadczenie o ważności chwili i świętości obowiązku, który wypełnić mają.

Przed lokalami wyborczymi ruch się wzmacnia. Agitatorzy wszystkich partii stoją z kart-

kami i odezwami w rękę, zachwalając każdy swego kandydata.

Wszędzie przybite plakaty: Wähler Voltz! zauważyć można nawet chłopców, którzy przebiegają miasto—mają dewizę tę poprzyklepianą na tablicach. Pod wieczór obawa przed politycznym nawałem rośnie. Biedna, ucisłona niemieczyna zdobywa się na nowy koncept. I oto podziwiać można ogromny zaprzęgnięty w dwa konie wóz, oblepiony od góry do dołu, nie wytłaczając koni odezwami na korzyść kandydata mizmaszu. Wyborcy ma się po prostu wgrzyść w mózg absolutna niemożliwość głosowania za jakimkolwiek innym kandydatem.

Godzina 9 wieczorem. W lokalach wyborczych natężona praca z liczeniem głosów. Telefony pracują na wszystkie strony Śląska Przed. wydawnictwem „Oberschl. Tageblatt“, „Katowiczerki“, „Górnoślązka“ i „Polaka“ tłumy ludu. Komunikacja w tych miejscach przerwana. Aż oto zaczynają ukazywać się pierwsze liczby statystyczne. Tym czeka w naprężeniu—Cisza: Voltz 3,000 Korfanty 6,000, Skowronek 2,000 socjalista 1,100.

— Niech żyje Korfanty! wołają tłumy. I szum rośnie i rośnie. Socjaliści jednakże niezadowoleni z obrotu rzeczy krzyczą: Precz ze szlachcicem Korfantym! Powstaje zamęt—ogromna większość oponuje z oburzeniem; słychać krzyki, hałasy i wyzywania.

I znowu nagła cisza. To tajemnicza reka zmienia cyfry. Tym razem Voltzowi przybywa więcej niż Korfantemu.

— Wojtek popraw się, nie daj się wołają głosy.

Opublikowano bowiem głosowanie z miast, gdzie urzędnikierja i żydzi przeważają. Wykaz głosów z gmin wiejskich ukazuje się powoli; w miarę nadejścia wiadomości szanse polskiego kandydata rosną bez przerwy. Próżno były starania Niemców, napróżno rozrzucali setki i tysiące odezw, napróżno naglieli się nawet do napisania polskich odezw. Nie obataucili wyborów.

Wojtek posłuszny rozkazowi, „poprawia się“, i uzyskuje ogromną większość głosów. Trudno opisać zgłęb, hatas, krzyk, który w tej chwili powstaje; tem więcej, że nadchodzą radosne wiadomości i z innych okręgów: Napierski, Brandys, Skowronski zwyciężyli. Rozległa fala niemiłkających okrzyków rozlewa się po całym mieście: widać gestykulujących z ogromnym rozmachem; niektórzy nawet, dla dodania większej powagi swym wywodom wymachują przed nosem i nad głowami słuchaczów.

A niemieczyna, jakby stworzona tymi okrzykami w niemylom dla jej ucha języku, chowa się, czai po zakątkach, zdaje się usuwać na drugi plan, przed wszechpotężnym dziś wieczorem Wojtkiem.

Zawiadomienie.

Egzystujący od r. 1893 Skład Wedlin Zygmunta Nowickiego i cieszący się najlepszą Klijentelą m. Częstochowy i jej okolicy, oczuwa się w obowiązku zawiadomić Sz. Klijentelę, że po porozumieniu się z właścicielem domu W-m p. Frankie, skład mój **pozostaje nadal w tem samym miejscu** i pod moim własnym dozorem.

Polecając się łaskawym względem, Pozostaje z szacunkiem 103— **Z. Nowicki.**

Do wynajęcia od 1 Lipca LOKAL po restauracji, egzystującej od lat trzydziestu. Krakowska № 6, wiadomość u Dąbrowskiego. 109—

Do wynajęcia LOKAL składający się z 4 pokoi, kuchni i balkonem. Tamże pianino do wynajęcia. 117—3-2

Do sprzedania tanio garnitur mebli solidnej roboty, kryte pluszem i materią, otomana w dywan. Krakowska 6. 108—

Nauczycielka młoda, łagodnego charakteru, może zaraz objąć miejsce przy dzieciach. Łaskawe oferty w Redakcji dla „M. W.“ 110—1-1

Paki do pianin tanio sprzedam, tamże exercytowanie się oraz lekcje na fortepianie. Ul. Kamieńczyk 9 m. p. 102—1

Markus GRADSTEIN

dom handlowo-ekspedycyjny w Herbach i Częstochowie,

załatwia punktualnie i możliwie tanio, cennie towarów na komorze w Herbach, jak również wysyłkę towarów za granicę.

Udziela chętnie wszelkich informacji; w zakres ekspedycji wchodzących, jak: opłat celnych, opłat przewozowych i t. p.

Adres dla korespondencji krajowej: Markus Gradstein Częstochowa, dla korespondencji zagranicznej: Markus Gradstein Preus-Herby. Adres telegraficzny Gradstein. Częstochowa.

Handel Rosyjski

otwieram 4-go Lutego w CZĘSTOCHOWIE, II Aleja № 40. Poleca się delikatesy, towary kolonialna, gastronomiczne, a głównie Astrachański kawior.

Z Szacunkiem I. T. Piotrowicz.

D. Rappaport.

Najlepsze źródło zakupu rzetelnych win.

WINIARNIA i znakomita kuchnia.

Codziennie świeże ostrygi. KATOWICE obok poczty. 1188—

Dziesiątki tysięcy podziękowań najlepszym mogą służyć dowodem o niezawodnych skutkach wyciągu z ziół przeciw katarowi żółci. Dostać można tylko u prowizora farmacji Aleksandra Słaskiego w składzie aptecznym, Częstochowa, ul. Krakowska № 4.—Cena 1/2 flakonu rb. i 50 kop. z przesyłką rb. 2. Tamże dostać można „Valetudo“, środek pewny na reumatyczne cierpienia. Cena rb. 2 z przesyłką. Maść na egzemy, opaleniznę, odmrożenie, na rany i wyrzuty na ciele. Cena rb. 1.50. Jak również nieszkodliwy proszek i eliksir do bieleńcia zębów. 89-52-1

Osoba w średnim wieku poszukuje miejsca do zarządu domem, gospodarstwem, lub jakiegokolwiek innego zajęcia, za mieszkanie i życie. Oferty proszę składać w Redakcji pod lit. „P. T.“ 105—6-3

Do sprzedania nieruchomości w Częstochowie, przy ul. Panny Maryi pod № 41, w skład tej wchodzi: dom trzech piętrowy nowy, z wszelkimi wygodami, skanalizowany, sklepów sześć, — oficyny dwie: piętrowa i parterowa, stajnia, drwalki piętrowe, a także plac frontowy od ulicy Centralnej, który z owocowym ogrodem ma przestrzeni 17000 łokci kw., dochód obecny około 8000 rubli, w przyszłości powinno być więcej.

Niezależnie od tego są do sprzedania place, przy ulicach w śródmieściu, mające oddzielną hipotekę, 166000 łokci kw., po cenie przystępnej, bliższa wiadomość u właściciela. 88-3-2

Nauczycielka poszukuje korepetycji, udzielam języka niemieckiego, francuskiego itp. Łaskawe oferty w redakcji Gońca, „S. J.“ 111—4-3